
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Lào Cai,  ngày       tháng  8  năm 2025
            

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ 

điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ 

Về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Chính 

phủ Quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;
Căn cứ Nghị định số 148/2024/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2024 của 

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 
19 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ Quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, 
dịch vụ vũ trường;

Căn cứ Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai Ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Lào Cai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 
26/TTr-VHTTDL ngày 28 tháng 7 năm 2025 và Văn bản số 329/VHTTDL-
QLVHGĐ ngày 05 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép 
đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai cụ thể như sau:

1. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được thực hiện thủ tục cấp, 
điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ vũ trường trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai.  

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường (sau đây viết tắt là Chủ tịch 
UBND cấp xã) được thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều 
kiện kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn quản lý.



2

3. Thủ tục cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch 
vụ karaoke, dịch vụ vũ trường thực hiện theo quy định tại Nghị định số 
54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ Quy định về kinh doanh dịch vụ 
karaoke, dịch vụ vũ trường; Nghị định số 148/2024/NĐ-CP ngày 12/11/2024 của 
Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 
19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ 
trường và các quy định pháp luật khác có liên quan.

4. Thời hạn ủy quyền: 03 năm kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi 
hành, trừ trường hợp quy định của pháp luật về nội dung trên có sự thay đổi.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện
1. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
a) Chỉ đạo, hướng dẫn, thống nhất nghiệp vụ cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy 

phép kinh doanh dịch vụ karaoke để Chủ tịch UBND cấp xã triển khai thực hiện 
đúng quy định của Chính Phủ, Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch và các văn bản 
pháp luật kiên quan.

b) Thực hiện việc cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh 
doanh dịch vụ vũ trường theo ủy quyền của UBND tỉnh tại khoản 1 Điều 1 
Quyết định này;

c) Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ 
karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn tỉnh; xử lý các vi phạm trong kinh doanh 
dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về công tác 
tiếp nhận, xử lý và quản lý hồ sơ cấp phép. Trường hợp phát hiện sai phạm trong 
thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền, kiến nghị UBND tỉnh thu hồi quyết định ủy 
quyền hoặc xử lý theo quy định.

d) Chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực 
hiện nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này theo đúng quy định của 
pháp luật. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính cấp, điều chỉnh và thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ 
karaoke, dịch vụ vũ trường; trường hợp phát sinh vướng mắc vượt thẩm quyền xử 
lý thì báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch để chỉ đạo giải quyết.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm: 
a) Tổ chức thực hiện các nội dung được ủy quyền tại khoản 2 Điều 1 Quyết 

định này theo đúng quy định của pháp luật.
b)  Bảo đảm điều kiện về tài chính, nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết 

khác để thực hiện các nội dung được ủy quyền; Bố trí công chức có năng lực, 
chuyên môn phù hợp; tham gia đầy đủ các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp 
vụ để nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm 
pháp luật về kinh doanh dịch vụ karaoke.



3

d) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giúp UBND cấp xã quản lý nhà nước 
về văn hóa và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc kiểm tra, kịp thời 
kiến nghị xử lý hoặc xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm của tổ chức, cá 
nhân kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

đ) Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý 
nhà nước và cấp phép, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch 
vụ karaoke về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp; trường hợp phát sinh 
vướng mắc vượt thẩm quyền xử lý thì gửi báo cáo kịp thời về Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch để tổng hợp giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải 
quyết theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và bãi bỏ Quyết 
định số 17/2020/QĐ-UBND ngày 05/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai 
về việc phân cấp thẩm quyền cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh 
doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân 
tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 QĐ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP;
- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn

http://luat.xalo.vn/thuat-ngu-phap-ly/121417270/Hanh-quyet.html

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T11:03:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T11:12:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T11:12:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T11:12:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




